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man sat til 200 홢홢홢 250 Nd. foruden Leie- 
værdien af Boliger, som jo ikke er ubetydelig 
iNærheden af Kjøbenhavn, og dernæst en 
klækkelig Sum som vedkommende Eiers eller 
Brugers Fortjeneste ved Bestyrelsen af sin 
Eiendom 홢홢홢 har man i andre Dele af Landet 
baaret sig ganske anderledes ad, og er ikke 
nær kommen til saadanne Summer, selv i 
Egne, hvor Agerbrrrgetre baade med Hensyn 
til Jordbundens Godhed og Befolktrirtgetts 
Velstand kan stilles ved Siden af Kjøben- 
havns Amt 홢  jeg skal f. Er. nævne Fyen, 
der er en af de srugtbareste Provindserz vi 
have 홢홢홢 har man ikke meent at kunne stille 
Agerbrugene paa en saadan Maade, og jeg 
troer derfor ikke, at Sokkelunds Herred for- 
tjener et Skatlepaalæg paa Grund af, at det 
i de statistiske Meddelelser staaer anført med 
en saa lav Skatteprocent Jeg skal tillade 
mig som Piodsætning hertil at vise, hvorledes 
man har meent, at visse Agerbrrrg kunne an- 
sættes i Fyen. Amtsraadet i Odense Amts- 
raadskreds og Skatteeommissairerne vare saa- 
ledes blevne enige om, at Skatteindtægten pas- 
sende kunde ansættes til 120 Nd. pr. Id. 
Hartkorn tiendepligtig Jord. Dette er nu al- 
deles ueorreet, thi tiendepligtig Jord er noget 
heelt forskjelligt, een Tende Hartkorn kan svare 
en større Tiende, en anden en mindre, men 
det skal jeg lade staae hen; dernæst meente 
man, at en Husbondes og Madmoders For- 
tjeneste ved at drive en Gaard paa indtil 8 
Tdr Hartkorn kunde være indtil 300 Nd.; 
paa en Gaard mellem 8 og 12 Tdr. Hartkorn 
meente man, at deres Virksomhed kunde an- 
slaaes til at give en Indtægt af 400 Rd.; 
paa en Gaard mellem 12 til 20 Tdr Hart- 
korn meente man, at det kunde være 500 
Nd., paa en Gaard mellem 20홢홢홢40 Tdr 
600 Rd., og endelig paa en Gaard paa over 
40 Tdr. Hartkorn meente man, at den pas- 
sende kunde ansættes til 800 Nd. Man 
tænke sig, at en Mands Virksomhed paa en 
Gaard paa over 40 Tdr. Hartkorn ikke skulde 
være mere værd end 800 Nd.; det maatte 
da være en daarlig Mand. Boligen har man 
slet ikke ansat til nogen Værdi, undtagen der 
var særlig Anledning dertil. Det forekommer 
mig at være en Elusion af Loven, der lige- 

frem fastsætter, at Leievæ1dien af en saadan 
Bolig ogsaa skal være skattepligtig I  As- 
sens Amtstuedistrict har man meent passende 
at kunne ansætte en Td. Hartkorn til 150 
Nd., dog derunder indbefattet Bolig og per- 
sonligt Arbeide. Dette forekommer mig at vise, 
at man ikke har været meget øvet i at an- 
sætte Skatteindtægten I  Svendborg Amt 
har man meent, at en Skjæppe Hartkorn kunde 
ansættes til 25 Rd, det er altsaa 200 Nd, 
pr. Id. Hartkorn; medens man for en Gaard 
paa 2 Tdr. Hartkorn satte 140 Rd. pr. Td. 
Man har altsaa været af den Mening, at en 
SkjæppeuHartkorn giver forholdsviis større Jnd- 
tægt for en Mand, der driver den alene, end 
naar han har 2 Tdr Hartkorn Man har 
sat den personlige Virksomhed paa saadanne 
Huse, som have 1, 2 a 3 Skpr., eller som 
ere under l Td. Hartkorn til fra 1 til 200 
Rd., medens man anslaaer den personlige Virk- 
somhed ogsaa for dem, der have 1 er 2 Tdr. 
Hartkorn, til 1 til 200 Rd.; men hvad der 
er det Allermterkeligste er, at man ansætter 
en Gaard paa over 10 Tdr. til ikke mere 
end 120 Rd. skattepligtig Indtægt pr. 
Td. Hartkorn, medens de, som have 
under 10 Tdr., svare Skat af 140 Nd. pr. 
Td 홢홢홢홢 Det forekommer mig, at jeg ved, hvad 
jeg her har tilladt mig at anføre, tilstrækkelig 
har viist, at de statistiske Data ikke saaledes 
kunne benyttes til paa en meget indgribende 
Maade at forandre Loven af 1867 Zuden en 
dybtgaaende Kritik, og jeg troer, at, forsaavidt 
der havde foreligget de fornødne Aetstykker af 
den Art, jeg her har tilladt mig at omtale, 
vilde man komme til Erkjendelse af, at der 
ikke er mindste Grund til at paalægge Sokke- 
lunds Herred 30,000 Nd. i Skat udover, 
hvad der blev udredet sidste Gang. "Jeg troer 
endvidere, at man vil komme til Erkjendelse 
af Noget, som jeg anseer for mere vigtigt, 
nemlig, at man langtfra endnu er saa vel ind- 
øvet i Gjennemførelsen af en Indkomstskat, at 
man uden videre paa dette Stadium kunde 
gaae over til en Procentskat Jeg skal nu 
tillade mig at anbefale det høie Thing at 
vedtage mit Ændrittgsforslag, da jeg anseer det 
for en ligefrem Retfærdighedshandling. Jeg 
skal derefter, i hvor overordentlig Sympathi jeg 


